№28 (210)
27 августа 2021

27 август
а 2021 №

28 (210)
1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 августа 2021 года                                           № 74

О внесении изменений в постановление администрации
сельского поселения Сорум от 22 марта 2012 года № 22

В соответствии с частью 3 статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации от
29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, Федеральным законом от 29 декабря   2020 года № 468-ФЗ «О
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации»,   п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения Сорум                  от 22 марта
2012 года № 22 «О комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки
сельского поселения Сорум» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 4.10.1. приложения 2 «Положение о комиссии по подготовке проекта правил
землепользования и застройки сельского поселения Сорум» (далее – Приложение 2) к поста-
новлению изложить в новой редакции:

«4.10.1. Предложения о внесении изменений в правила землепользования и застройки в Ко-
миссию направляются:

1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если правила землепользо-
вания и застройки могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капи-
тального строительства федерального значения;

2) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в случаях, если пра-
вила землепользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, размеще-
нию объектов капитального строительства регионального значения;

3) органами местного самоуправления муниципального района в случаях, если правила зем-
лепользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, размещению объек-
тов капитального строительства местного значения;

4) органами местного самоуправления в случаях, если необходимо совершенствовать поря-
док регулирования землепользования и застройки на соответствующих территории поселе-
ния, территории городского округа, межселенных территориях;

5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке либо в случаях, если
в результате применения правил землепользования и застройки земельные участки и объекты
капитального строительства не используются эффективно, причиняется вред их правооблада-

телям, снижается стоимость земельных участков и объектов капитального строительства, не
реализуются права и законные интересы граждан и их объединений;

6) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или юридическим ли-
цом, созданным Российской Федерацией и обеспечивающим реализацию принятого Прави-
тельством Российской Федерацией решения о комплексном развитии территории;

7) высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Феде-
рации, органом местного самоуправления, принявшими решение о комплексном развитии
территории, юридическим лицом, созданным субъектом Российской Федерации и обеспечи-
вающим реализацию принятого субъектом Российской Федерации решения о комплексном
развитии территории либо лицом, с которым заключен договор о комплексном развитии тер-
ритории в целях реализации решения о комплексном развитии территории.».

1.2. В пункте 4.11.2. Приложения 2 после слова «Комиссия» дополнить словами «,в течении
пятнадцати рабочих дней со дня окончания общественных обсуждений или публичных слу-
шаний,».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского
поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

муниципального образования, заведующего сектором муниципального хозяйства администра-
ции сельского поселения Сорум Л.В. Емельянову.

Исполняющий обязанности главы
сельского поселения Сорум                                                                               Л.В. Емельянова

Зарегистрированы изменения в устав
Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по Ханты –
Мансийскому автономному округу – Югре
11 августа 2021 года
Государственный регистрационный
№ ru 865093062021003

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 13 июля 2021 года                                                                                             № 27

О внесении изменения в устав сельского поселения Сорум

Рассмотрев изменение в устав сельского поселения Сорум, Совет депутатов сельского по-
селения Сорум р е ш и л:

1. Принять прилагаемое изменение в устав сельского поселения  Сорум.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федера-

ции по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского по-

селения Сорум» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства

27 август
а 2021 №

28 (210)
2юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому ав-

тономному округу – Югре.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-

ного опубликования, но не ранее 1 июля 2021 года.

Глава сельского поселения                  М.М. Маковей

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
от 13 июля 2021 года  № 27

И З М Е Н Е Н И Я

в устав сельского поселения Сорум

1. Подпункт 7 пункта 1 статьи 20 «Досрочное прекращение

полномочий депутата Совета поселения» изложить в следую-
щей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо
гражданства иностранного государства - участника междуна-
родного договора Российской Федерации, в соответствии с
которым иностранный гражданин имеет право быть избран-
ным в органы местного самоуправления, наличия граждан-
ства (подданства) иностранного государства либо вида на
жительство или иного документа, подтверждающего право
на постоянное проживание на территории иностранного го-
сударства гражданина Российской Федерации либо иностран-
ного гражданина, имеющего право на основании междуна-
родного договора Российской Федерации быть избранным в
органы местного самоуправления, если иное не предусмотре-
но международным договором Российской Федерации;».

2. Подпункт 8 пункта 1 статьи 24 «Досрочное прекращение
полномочий главы поселения» изложить в следующей редак-
ции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо
гражданства иностранного государства - участника междуна-
родного договора Российской Федерации, в соответствии с
которым иностранный гражданин имеет право быть избран-
ным в органы местного самоуправления, наличия граждан-
ства (подданства) иностранного государства либо вида на
жительство или иного документа, подтверждающего право
на постоянное проживание на территории иностранного го-
сударства гражданина Российской Федерации либо иностран-
ного гражданина, имеющего право на основании междуна-
родного договора Российской Федерации быть избранным в
органы местного самоуправления, если иное не предусмотре-
но международным договором Российской Федерации;».

_________________

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 25 августа 2021 года                              № 31

О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения
Сорум от 06 ноября 2019 года № 31

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:
1. Внести в приложение «Перечень полномочий органов местного самоуправления сельского

поселения Сорум по решению вопросов местного значения, передаваемых органам местного са-
моуправления Белоярского района для осуществления в 2020-2022 годах» к решению Совета де-
путатов сельского поселения Сорум от 06 ноября 2019 года № 31 «О передаче органам местного
самоуправления Белоярского района осуществления части полномочий органов местного само-
управления сельского поселения Сорум по решению вопросов местного значения» следующие
изменения:

1) подпункты 5.1-5.3 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5.1) рассматривать обращения потребителей, консультировать их по вопросам защиты прав

потребителей;
5.2) обращаться в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей);
5.3) при выявлении по обращению потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества,

а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды органы
местного самоуправления незамедлительно извещают об этом федеральные органы исполнитель-
ной власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).»;

2) подпункты 13.8, 13.9 пункта 13 изложить в следующей редакции:
 «13.8) информационной поддержки:
оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприни-
мательства, в виде создания муниципальных информационных систем, официальных сайтов ин-
формационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет»
и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

оказание информационной поддержки физическим лицам, применяющим специальный налого-
вый режим, посредством размещения в информационных системах, на официальных сайтах ин-
формационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет»
информации, необходимой для развития деятельности физических лиц, применяющих специаль-
ный налоговый режим;

13.9) оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предприниматель-
ства в виде:

создания организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства и оказывающих консультационные услуги субъектам малого и среднего
предпринимательства, и обеспечения деятельности таких организаций;

компенсации затрат, произведенных и документально подтвержденных субъектами малого и
среднего предпринимательства, на оплату консультационных услуг;».

2. Поручить главе сельского поселения Сорум в соответствии с настоящим решением заклю-
чить с главой Белоярского района дополнительное соглашение к соглашению о передаче адми-
нистрацией сельского поселения Сорум осуществления части полномочий по решению вопросов
местного значения администрации Белоярского района от 10 ноября 2019 года.

3. Направить настоящее решение в Думу Белоярского района и администрацию Белоярского
района.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения
Сорум».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
главы сельского поселения                 Л.В.Емельянова

№28 (210)
0,5 п.л.

27.08.2021